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Nr 47.

Av herr Heiding m. fl., örn anslag till åtgärder för förenkling 
av jordbrukets lokala fältförsök.

Vårt jordbruks raska framåtskridande under de senaste årtiondena sam
manhänger väsentligen med det alltmera rationella utnyttjandet av sådana 
betydelsefulla produktionsfaktorer såsom t. ex. dränering, jordbearbetning, 
bättre utsäde och konstgödsel. Den jordbruksekonomiska betydelsen jämte 
det från fall till fall lämpligaste utnyttjandet av dessa produktionsfaktorer 
ha påvisats genom den lokala fältförsöksverksamheten, vilken står under 
ledning av den under Lantbrukshögskolan sorterande Anstalten för jord
bruksförsök.

Trots de lokala fältförsökens stora betydelse för den moderna jordbruks
produktionen har dock detta värdefulla, rådgivande instrument ännu ej 
kommit till allmän användning. Härtill finnas flera orsaker, varav en bland 
de aktuellaste säkerligen är, att de lokala fältförsöken i sin nuvarande form 
äro synnerligen arbetskrävande för försöksvärdarna.

Möjligheter att förenkla vårt jordbruks lokala fältförsök förefinnas. Detta 
har i dagarna påvisats av den kände försöksspecialisten, fil. dr J. Rasmus
son, Hilleshög, vars förslag: »Möjligheter att förenkla vårt jordbruks lokala 
fältförsök» överlämnats till jordbruksutskottet.

Ovannämnda förenklade försökstyp är redan prövad i några fall. Erfa
renheterna från dessa fall ha varit så goda, att en ingående prövning av den 
nya försökstypen i jämförelse med den hittills använda bör företagas. Ett 
omedelbart igångsättande av denna prövning är synnerligen önskvärt, på det 
att antalet lokala fältförsök, för vars genomförande statsanslaget reducerats, 
ej må bliva allt för kraftigt förminskat. I stället är det synnerligen önskvärt, 
att försöksverksamheten kan upprätthållas, på det att jordbrukarna må få de 
råd, som erfordras för produktionens upprätthållande med hjälp av till
gängliga produktionsmedel.

Den av fil. dr J. Rasmusson föreslagna försöksmetodiken synes också vara 
speciellt ägnad att väcka jordbrukarnas intresse för försöksspörsmål.

Då inga särskilda medel stå till förfogande för här ifrågavarande pröv
ning, skulle härför erfordras särskilt stöd från statens sida.

För ifrågavarande prövning, som är beräknad att utföras på skilda platser 
i vårt land å såväl större som mindre jordbruk, erfordras ett anslag av 10,000 
kronor.

Ledningen för ovannämnda prövning av fältförsöksmetodiken bör hand
havas av Lantbrukshögskolans Anstalt för jordbruksförsök. För spörsmå
lets snabba lösning är det dock av största betydelse, att ett samarbete etable
ras mellan jordbruksförsöksanstalten och ovannämnde fil. dr Rasmusson.
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Under åberopande av vad ovan anförts föreslås,

att riksdagen för prövning av ovan omnämnda försökstyp 
avseende förenklandet av den för jordbrukets rådgivning så 
betydelsefulla lokala fältförsöksverksamheten måtte för bud
getåret 1940/1941 bevilja ett reservationsanslag av 10,000 
kronor.

Stockholm den 22 januari 1940.

Arthur Heiding. John Gustavson. C. P. V. Gränebo.
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Allan Holstenson. Arvid De Geer.


